p̄ dilectionē mōp̄ficit ad salutē.

a **A**lis aut̄ sc̄re. **H**ic

p̄t̄ dictū erōrē remouet p̄ exemplū dupl̄. sc̄d̄ p̄nī

tur: ibi. **A**ll̄ aut̄. **D**amū est ipsius abrae qd̄ p̄ponit inue-

bendo oītra aduerſarium dicens. a **A**lis aut̄ sc̄re. per

exemplū. b **O**boīo inanis. dicit̄ aut̄ res inanis

queno p̄sequit̄ sine debitu: sicut medicina que nō indu-

cit sanitatem: t̄ eadem ratōne hō qui p̄ opera bona nō cō-

sequit̄ beatitudinem. c **Q**uā fides sine opib̄ ocio

sa est. q. d. ostendam t̄bi p̄ exemplū patris nostri abrae

ideo sequit̄. d **A**braā p̄t̄ nōt̄ nōt̄ opib̄ iustifi-

catus est. q. d. sic: s̄ p̄t̄ hoc vītē dicit̄ apostoli: Iro. iii.

Epistola

Si enim abraā et opib⁹ legis iustificat⁹ ē b⁹ gloriā: s⁹ n⁹ ap⁹
den⁹: 7 ibidē. iii. c. Er opib⁹ legi nō iustificab⁹t omis caro.
Dicēdū q⁹ apl⁹ loq⁹t̄ s⁹ illos q⁹ opa ceremonialia legi di-
cebāt ēcacia ad salutē tñ iaz celi auerāt̄ i morte rpi q⁹
tū ad iustificāt̄. a Offerens. Dic pñr poit̄ exēplū de obe-
diētā abraā ad te-
um pcedēt̄ ex ma-
gna dei dilectionē q⁹
sp man⁹ efficac⁹ ad
salutē cū dī. Offe-
rens ysaac filii su-
um sup altare. ge-
nesis. xxiij. paratus
illū imolare ex fide
et dilectionē ad deū
vt b⁹ beber. h. cre-
dens q⁹ a mortuis
posset cum salvare
de⁹: id subdit⁹.
b Aides qm̄ fi-
coop. op. illi⁹. que
non esse mento-
ria sine fide sine q⁹
impossibile ē place-
deo: Heb. xj.

Et ex opibus fides consummata est habitus ei firmatus manifestatus est opera. **E**t si sit magnitudo fideli abræ apparuit et ei auctoritas obediens offerendo filium; ppter quod dictum fuit sibi a domino: **N**unc cognovisti et times dominum. i. cognoscere feci alios omnes te n. dei nihil accrescit de novo. **D**icitur supplex est scripsi crebro abræ deo tecum hoc ei dictum fuit abræ deo. **R**evno solus annis offerret ysaac sicut annis natu esset: sed et oblatione ysaac scriptura illa dicitur esse supplex in cunctum per hoc magnitudo fideli abræ fuit alijs declarata ut dictum est sic concludit intentus. **E**t aditum quoniam est operi iusti. hoc non erat fide timi. ita quod utrumque est necessarium ad iustificatores: nam fides quam non operatur per dilectionem mortua est et informis: et iterum opera sine fide non est duo placentia: ut potius est. **F** **S**ilva dic ponit secundum exemplum de rabbio qui ex fide viuis veri dei salvatus exploratores iudeorum: ut br. Ioseph. vi. et quod hoc apposita est ad ipsam istam: **I**oseph. vi. et postea fuit salute et fide simul et operibus: et hoc est quod dicit: **S**ilva autem et pater sua et fratres eius ibi. **G** **E**t alia via cunctiens recepit. n. eos per ianuam remisit per fenestram et suscit eos redimare ad metanauam: ne repirent a gescutoribus in strata publicatis. **E**t sic infernus aduersus intentum currit. **H** **S**icut enim corpus sine spiritu mortuum est. quod dat vitam corpori. **I** **F**ratres fides sine operibus. i. sine dilectione non operante quod est vita aie: prima Ioh. iii. **T**ranslati sumus de morte ad vitam a noniam dilicemus? **Z**

Tunc qd dicit apł. Quicq; offendit in vno factus est oīm re⁷. nō vñloq; te pena dāni tñi: cuz de distinctione int̄ pena dāni et pena sensus nulla distinctione in h̄ loco: nec in p̄cedentib; nec in seqñtib;. In h̄ etiā qd sequit: Qui em̄ dixi nō mechaber/ t̄ nō occides: nō br̄ nec innuit talis distinctionia. vñ exposito postillatioz̄ de h̄ qd dr. Q̄ui offendit in vno t̄c. non vñ propriā seu l̄f̄ psonā: 3 qd p̄supponit vñr sit: t̄ iō alr̄ vñ dicendū. Ad qd sc̄iendū q̄ p̄cepta diuine legis p̄sertim q̄ obligat ad sp̄ z p̄ sp̄: de qb̄ hic agit copulatia sc̄ intelligenda sc̄ q̄ ad om̄ia seruanda om̄is obligant. vñ q̄ in vno offendit manifestum est qd nō oīa seruat ad qz̄ oīm obseruatōez tenet: t̄ iō factus ē oīm re⁷. i. re⁷ tangs ille q̄ nō oīa seruat ut tenet: t̄ hoc vñr dicere glo. vñb̄ sic: Reus est ap̄d tēn q̄ nihil dimittit in impunitū q̄ sc̄t qm̄ necessaria legē dederit: q̄ negligit mādatū credidit illud inaniter a deo datuz. bec in glo. Et q̄ br̄ q̄ offendit in vno ondit suo facto nō esse necessariā totā legē: t̄ sic toti legis est re⁷. Et notandum q̄ b̄ iacobus in hoc docet z falsam doctrinā p̄barisceq; qui legē diuinā falso interpretantes coiter tenet q̄ ille q̄ plura mādata numero seruat: 3 en̄ in paucis transgrede: n̄b̄ plorūm̄ est in

opib*o* iustificat*e*? offerens
ysla ac filiu*s*u*u*s altare*o* Vi-
des q*m*fides coopabat op*b*
b*o* ill*o*? et opib*o* fides p*u*-
mata *e*? Et supplet*a* e scri-
pta dic*c*es: Credidit ab*r*aa
deo*o* reputatu*o* est ill*o* ad iu-
stici*o*: et amic*o* di app*ellat**e*
Videtis q*m* ex opib*o* iusti-
ficat*o* h*o*: et n*o* ex fidet*m*? Si
milit*e* et raab meretr*x*: no*n*
ne ex opib*o* iustificata *e* sulci

stus apud deum: eo qd te vt dicitur iudicat boiem fin
pluralitate vel paucitatem meritorum et temeritorum: ita q
ille qd plena opera meritoria fecit etiam si pauca aliquo numero
temeritorum postea omittat: noꝝ ppter hoc e ius*suff* apud
deum qd manifeste ponit Ra.moy.in suo testero. in di.

piēs nūcios:⁹ ⁊ alia via ejcl
ens:⁹ **D**ic em corp⁹ sine spū
mortuū ē ita fides sine ope
ribus mortua est.

Capitulum. iij.
Ad hunc ples mei fieri
fratres mei scientes quoniam
maius iudicium sumit. In
multis enim offendimus oes. Si
quis in vobis non offendit: sed perse-
cutes est vir. Potest etiam freno
circumducere totum corpus.

vbi sic etiā: Si distero susto q̄ vita vitat & phisius in iustitia sua fecerit iniquitatē omnis iustificēt & obliuio trādēt: & sic p̄z & pharisaica doctrina in hoc sicut in alijs exēplioribus tenet a veritate doctrina scripturæ: & t̄ b̄ accet nos ap̄ls in dictis verbis ut & dicitur est t̄.

In eode ca. vbi dicit in postilla. Superaltat antez misericordia iudicium te. Additio.
Hoc qd. dicitur. Superaltat ante misericordia iudicium. alter t. magis ipse exponit in glo. vbi sic supponitur misericordia iudiciorum quod est cum mi sciam p ipsam misericordiam commendabiliter est t. magis placet docere in glo. Qz aut postillator allegat de psa. Sa. est via de iniurie et in malum iudicis quibus iratus faciebat mandatus dei. ppter traditioes suas. et largius fuit dictum in additione super psa. xxxviii. et zacha. v.

Capitulum.iiij.
Nolite plures m̄gri tē. **D**ostes beatus iacobus docuit fideles in sebabere ad p̄imū in collatione boni: bic p̄ter idem facit in enuntiōne malit: et primo in verbo: t̄ scđo facto. c. sequē. prima in duas: qz primo offendit mala ex vicio lingue, p̄ueniētia: p̄ter que debet ab hominibus refugi: scđo bona ex taciturnitate sequentia: p̄ter q̄ debet ab omnibus captari: ibi. **Q**uis sapientia prima in duas: qz primo declarat malum loquacitatis in doctrina: scđo in coi vitaibz. In multis. Circa primū sciendū q̄ ex loquacitate puenit q̄ aliqui presumptuose docere voluit qd nesciūt: p̄tra q̄s dicit: **N**olite plures m̄gri fieri: nam docere est op̄ sapientis quoq; parvus est numerus: fultoꝝ autem infinitus: Eccl. 5. b. **S**cientes quoniam maius iudicium sumitis. I. maiorē dannatioꝝ incurritis: q̄ tales magistri faciunt alios errare: et per hoc multipliciter damnationem incurvant: Matth. xv. Si cecus ceco ducatur preſteſt ambo in foreaz cadunt. c. In multis. **D**ic consequenter offendit maluz loquacitatis in communione vita: et hoc ex quatuor. I. quia inficiat om̄niter: multipliciter: incurabiliter: et innaturaliter: scđo ponitur: ibi. Dostes etiā. tertio ibi. Om̄nis enim natura. quartuz ibi. In ipsa bñdicimus. Circa primuz dicit. c. In multis offendim̄ om̄nis. et matie in v̄bo: qz lingua sita ē in lubrīco: p̄ter qd citius mouet ad malū qz alia membra: id subdit. d. **A**quis in verbo nō offendit hōfuctus ē vir. qz facilius custodiunt alia membra. Et cā pauci sunt valde perfecti: Ecclēsia. vii. Cirum de milie repperi vinumadū vicium lingue infice communiter. e. **D**ostet. **M**ic consequenter offendit q̄ in multis multipliciter: premisit ad hoc triplex eremita.

Jacobi

Prima est aia: nō equū ē aia magna circūducit cum freno pūlo. scdm artificiale: qz nauis magna mouet cum quo gubernacio. tercius naturale: qz modicū ignis magna siluā incendit. Et eodē mō lingue q̄ ē modicū membrorum mīla mala facit: p̄tentēs: detractōes: seditiones: et binō: ita q̄ vere oia mala pueniunt ex viō: cōlingue. Et ex dicit: p̄z līa pauis exceptis que discurrent. e. **P**ot etiā frē no circūducit totum corporis. scdm aialis magni. f. **E**t magna sc̄s mala. g. Exaltat. i. p̄uocat. d. Ecce quātū ignis. id. Exmodicus. i. **L**e lingua. s. mala. k. Ignis est accēdens p̄tentēs: seditiones et alia mala: iō subdit. l. **U**niversitas iniquitatis. supple est mala lingua virtualiter. m. **Q**uemaculat totū corpus. nam in alia mēbra redūdat malum eius.

n. **I**nflamat rotam nativitatis. i.e. cursus vītē. i. cursus vītē. q̄ affī milat rote q̄ inceptū et terminū in codē puncto: et sic nascit hō impotens et ignorans: et si morib⁹ naturali redit ad eundem statutum de coi cursu. o. **I**nflamata a gehennā. i.a dyabolū q̄ sic noīat: eo q̄ gehennē reputat. p. **O**mnis ei natura. **D**ic p̄ter ondū q̄ inficit incurabilē: qz lingua mala nō est comitabilis: sicut cetera mēbra: q̄ p̄nt ligari et a suis actibus impediri: non sic aut lingua nisi p̄cōndat: et hoc est qd̄ dr. p. **O**is em̄ natura bestiarū tē. hoc videm̄ ad sensum q̄ multa aialia feracia domianē ab hoīe. q. **L**inguā aut̄. maliloquā. r. Null⁹ hominū. q̄tūcumq; sapiens. s. **H**omare pōt: et subditur ro: est em̄. t. **I**nquietū mala. q̄ sita ē in lubri co ut dicitur est. v. **E**t plena vītē. detractōis. x. **M**ortifero. nam detractor interficiēt eū de q̄ terrabit p̄ infamia et eū qui libēter audit. et scīp̄m p̄ culpā. y. **I**n ipsa. **D**ic p̄ter ondū q̄ viciū lingue inficit inaturaliter. p̄tra em̄ cursum nature est q̄ et eodē principio procedit triā: p̄tria. s. bñdictio et maledictio: et hō qd̄ dr. y. **I**n ipsa. n. bñdictio: tē patrem. p̄ bñficiis suis. z. **E**t in ipsa male. bo. q̄ fr̄ eqnēr̄ se imōcētes q̄ ad si milititudinē dei faci sunt: et sic maledictio redūdat i deū sicut vituperi factū imaginē regis redundant in ipsum. a. **M**onoz fr̄atres mēgi hec ita fieri. qz vident̄ nature p̄trari: et subdit ad hō exemplū de fonte: et p̄z līa de fīcu que nō pdūcit nūces: qz hoc ēt hō ciū naturā: et sile ē quodāmodo de lingua que cōrēta et ad benedicendum et maledicē ēt in innaturale. et te aq̄ falsa que nō sit dulcis: s̄ manet in p̄prietate nature sue: lingua aut̄ maledicta transmutat a natura sua: ut dicitur est. b. **Q**uis

sapiens. **P**ostq̄. b. iacob⁹ oñdit mala et loquacitate. puenientia: p̄ter que ē fugēda: bīc oñdit bona ex taciturnitate. puenientia: p̄ter q̄ ē appetēda. **H**ec aut̄ bona sunt sapia et disciplina tēis annexa: que. b. iacob⁹ oñmo. p̄ponit: scđo sapiam distinguishing: ibi. **Q** si zelū. **C**irca primū sciendū q̄ ex taciturnitate q̄ cōfūctio in bona audiēdo puenit disciplinā: nam discipuli toni p̄p̄rit est audire ex auditu: bō sapia acquirit et acquiescit augmentat. **P**ropter. j. **A**udiēns sapientia: et sic vīter⁹ sapientia i bonis operibus manifestat: et bōc est qd̄ dicit. b. **Q**uis sapiens et disciplinat̄ inter vos. fin habēt acquisiū vel infusū vel vītōq̄ mō: qz sapia acquisita bene disponit ad sapientiā intus: sicut p̄z te danielē et locū: et Danielē. c. **O**ñdat ex bona querlatōe. i. p̄ effectū extērem. d. **I**mansuetudine sapie. q̄ oppōnit loquacitatē vīcio lingue. e. **Q** si zelū. **B**ic cōsequēter distinguat̄ sapiam: in mundanā et diuinā: secūda describit̄ ibi. **Q**ue aut̄ desursū est. **C**irca primū sciendū q̄ sapientia humana bēc dicitur que p̄ cautelas et mendacia tendit ad finē indebitū: et hoc p̄cedit ex passionib⁹ morditatis et marie inuidie et odij: et hoc est quod dicitur. e. **Q** si zelū amarum. i. inuidiam. e. **H**abetis adiuuiē. f. **E**t p̄tentēs sine in cordibus vestris. i. intentionēs inferendi instrumentū. primo. g. **M**olite gloriar. si deducatis ad effectum tanq̄ sitis sapientes. b. **E**t mendaces esse aduersus veritatem. qz nō est vera sapientia: sed magis stulticia: iō subditur. i. **N**on est em̄ ista sapientia desursū descendens. idest a teo a quo est omne bonum. k. **S**ed terzena. in qd̄ procedit ex concupiscentia oculorum. l. **A**nimalis. p̄cedens ex concupiscentia carnis. m. **D**yabólica. p̄cedens ex superbia vite: ideo dicitur sapientia mundana: quia omne quod est in mundo reducitur ad ista tria prima. **P**ob. j. n. **Q**ue autē. **D**ic p̄sequēter describit̄ sapientia diuina sicut a teo data et ordinatae: primo q̄tū ad terminū a quo facit recedere qd̄ est malum cujus dicit. n. **Q**ue autē de sursum est sapientia. i. a teo data. o. **P**rimū quidē pudica est. i. faciens recedere ab omni turpitudine: scđo q̄tū ad terminū ad quē facit tenere: q̄ est beatitudo in qua quietat̄ appetit̄. qd̄ notatur cū dicit. **P**acific. tertio extū ad illa p̄ que sapientia producit ad pacē sicut fine: vbi post recessum a corruptela turpitudinis primo occurrit bonum et in omnib⁹ modū debitum tenet: ideo dicit: **N**odesta. scđo ut in his in quibus ipse si subi sufficit: alioz monit̄ ac hēc car: et q̄tū ad hō bñdit. **S**uadibilis. z. **H**ec duo p̄tinet ad hoc qd̄ hō pacēbeat in scīp̄o. **S**z vīter⁹ ad hoc q̄ sit pacificus etiā alijs: primo requiritur ut eoz bonis non repugnet: iō dicitur: